
Co to jest recykling? 

Zadajemy sobie czasami pytanie czy segregowanie i przetwarzanie odpadów jest potrzebne?  

Co to zmieni? Otóż jest potrzebna segregacja odpadów, bo w dzisiejszych czasach, gdy Ziemia 

staje w obliczu coraz większych wyzwań związanych z ochroną środowiska, recykling staje się 

nieodzowny w dążeniu do zrównoważonego rozwoju i ekologicznego sposobu życia. Choć 

wiele osób widzi sens w recyklingu odpadów, są też tacy, którzy pozostają sceptycznie 

nastawieni do tej metody ochrony środowiska. Dlatego warto sobie wyjaśnić kilka aspektów 

dotyczących recyklingu. 

Recykling to kilkuetapowy proces polegający na przetwarzaniu i odzyskiwaniu surowców                 

z odpadów (przemysłowych lub komunalnych) przy niewielkim wkładzie energetycznym,                     

w celu ponownego wprowadzenia ich do obiegu. Definicja tego pojęcia obejmuje wszystkie 

czynności ukierunkowane na ponowne użycie materiałów, które zostały wyprodukowane                                            

i wykorzystane, a następnie trafiły do środowiska naturalnego jako śmieci. Z zastosowaniem 

tej metody nadaje się im drugie życie. Cały cykl recyklingu składający się z następujących po 

sobie czynności rozpoczyna się od zebrania posegregowanych odpadów (wkładania ich przez 

nas do pojemników lub worków o odpowiednim kolorze), potem przetwarza się je na nowe 

produkty oraz wykorzystuje w maksymalnym stopniu. Te etapy mogą się powtarzać aż do 

chwili, w której dany surowiec utraci swój potencjał.  

Co nadaje się do powtórnego wykorzystania? Szkło (butelki, słoiki, szklane pojemniki 

po kosmetykach), papier (gazety, papier biurowy, kartony, tektura), plastik (puste butelki typu 

PET, opakowania i pojemniki z tworzyw sztucznych, torebki foliowe, nakrętki), metal (puszki 

po napojach, folie kuchenne). Tak więc to nie są zwykłe śmieci. To są surowce, które można 

ponownie wykorzystać, odzyskując w procesie recyklingu. Mogą z nich powstać kolejne 

przedmioty np.: ubrania, narzędzia, opakowania czy meble. Warto o tym pamiętać. Praktyka 

pokazuje, że recykling daje liczne korzyści na wielu płaszczyznach – zarówno dla środowiska 

naturalnego, jak i dla społeczeństwa w takich dziedzinach jak: 

Ochrona surowców naturalnych – m.in. tych, z których powstaje szkło (piasek kwarcowy), 

aluminium (rudy boksytu), tworzywa sztuczne (ropa naftowa), papier (drzewa). Szkło 

i aluminium można poddawać recyklingowi właściwie bez końca. Tworzywa sztuczne także 

można ponownie wykorzystywać i uzyskiwać z nich albo energię albo surowiec wtórny 

(który następnie może być wykorzystany np. do produkcji odzieży). Z makulatury może 

powstać nowy papier, nowe opakowania i wiele innych przedmiotów. 

Zmniejszenie liczby wysypisk oraz ilości śmieci. Składowiska odpadów mają ograniczone 

powierzchnie, a rekultywacja  obszarów, na których się znajdują, jest bardzo kosztowna 

i długotrwała. 

Zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza, wody, gleby. Produkcja na bazie surowców 

wtórnych zużywa mniej wody, energii, tworząc mniej zanieczyszczeń dla środowiska. Ponadto 

pozyskiwanie niektórych materiałów w procesie recyklingu jest korzystniejsze niż w przypadku 

złóż naturalnych. Na przykład aluminium – recykling w porównaniu z produkcją z rud boksytu 

pozwala ograniczyć zanieczyszczenia wody o 97%. 



Poza tym kolejne aspekty recyklingu to oszczędność finansowa, korzystny wpływ na zdrowie 

ludzi, ochrona ograniczonych zasobów naturalnych, zmniejszenie zużycia energii, także 

tworzenie nowych miejsc pracy w branży przetwarzania odpadów i produkcji z odzyskanych 

surowców, co przyczynia się do wzrostu zatrudnienia w tym sektorze.                                                  

Pamiętaj więc o recyklingu, dokonując codziennie ekologicznych wyborów, a skutecznie 

zadbasz  o naszą planetę. 

                                                                                                         Joanna Przeworska-Erazmus 

 

 

 

 


